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Energiteknologisk Udviklings- 
og Demonstrationsprogram 

2012-I 

 
 

 

 
 
 

Indkaldelse af ansøgninger 
 
 
Energiteknologisk Udviklings- og Demonstrationsprogram (EUDP) indkalder ansøgninger om til-
skud til projekter, der udvikler og/eller demonstrerer nye energiteknologier. Projekterne skal un-
derstøtte de energipolitiske målsætninger og have klare kommercielle potentialer. 
 
Der er i denne ansøgningsrunde op til 200 mio. kr. til rådighed for tilskud til projekter. Der gen-
nemføres yderligere en ansøgningsrunde i 2012 med ansøgningsfrist 6. september. 
 
Ansøgningsfristen er den tirsdag den 6. marts 2012 kl. 12.00. Ansøgninger til denne runde kan 

ikke indsendes efter dette tidspunkt. Tilsagn og afslag meddeles i slutningen af juni 2012. 
 
EUDP ønsker særligt at tilskynde til at udvikle demonstrationsprojekter og projekter der rækker 
helt frem til markedet, herunder om nødvendigt projekter, hvori indgår flere trin af teknologiens 
udvikling og demonstration for at nå dertil.  
 
For at komme i betragtning til tilskud skal alle formkrav og tidsfrister, der fremgår af denne indkal-
delse, være opfyldt. Ansøgninger skal indsendes elektronisk på https://tilskudsportal.ens.dk, hvor 
også denne indkaldelse samt de tre obligatoriske dokumenter: ansøgningsskema, budgetskema 
og Gantt diagram kan hentes. 
 
Ansøgninger vil få afslag, hvis  

 projektet ikke i tilstrækkelig grad bidrager til at opfylde programmets formål  

 ansøgningsskemaet ikke er udfyldt i overensstemmelse med kravene i afsnit B  

 budgetskemaet ikke er udfyldt i overensstemmelse med kravene i afsnit C 

 ansøgningen ikke er indsendt inden tidsfristen og som beskrevet i afsnit A 5 
 

https://tilskudsportal.ens.dk/
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A. OM EUDP 
 

 
1. Formål 
 
Det er EUDP’s hovedformål at understøtte de energipolitiske målsætninger om forsyningssikker-
hed, klima, miljø og omkostningseffektivitet. EUDP skal således bidrage til at realisere målsætnin-
gen om at gøre Danmark uafhængig af fossile brændsler i 2050. 
 
I regeringsgrundlaget af oktober 2011 er opstillet yderligere mål, herunder at Danmarks udslip af 
drivhusgasser skal reduceres med 40 % i 2020 i forhold til 1990. Halvdelen af Danmarks traditio-
nelle elforbrug skal komme fra vind i 2020, og i 2035 skal brugen af fossile brændsler til produktion 
af el og varme være faset helt ud. 
 
Programmet skal samtidig bidrage til at udnytte og udvikle danske energiteknologiske erhvervspo-
tentialer til gavn for vækst og beskæftigelse. Tilskud fra EUDP ydes derfor med henblik på, at de 
støttede projekter efterfølgende fører til markedsmæssig udbredelse af de udviklede teknologier, 
og der forventes en konkret plan herfor på ansøgningstidspunktet.  
 
EUDP skal desuden fremme samarbejdet mellem offentlige og private aktører, samt internationale 
aktiviteter på området. 
 
 

2. Hvad kan der søges støtte til? 

 
Teknologier 

EUDP støtter alle typer af energiteknologier. Blandt de områder, der støttes, er effektiv energian-
vendelse og alle former for vedvarende energi, herunder også solvarme, solceller, bølgeenergi og 
geotermi, samt teknologier til energilagring. Energiteknologier kan i denne forbindelse også omfat-
te samlede systemer, hvor flere teknologier indgår, og løsninger, hvor eksisterende produkter bru-
ges på nye måder. 
 
Udvikling og demonstration 

EUDP yder fortrinsvis tilskud til udvikling og demonstration af nye energiteknologier. 
 
Med demonstrationsprojekter forstås projekter, der foretager en eksperimentel afprøvning af en 
teknologi, et system eller en metode under virkelighedsnære forhold med henblik på efterfølgende 
markedsintroduktion eller - når demonstrationen giver anledning hertil - yderligere udvikling før 
markedsintroduktion. 
 
Forskning 

Egentlige forskningsprojekter henvises som udgangspunkt til andre støtteordninger på området, 
først og fremmest Det Strategiske Forskningsråd og ForskEl, Elforsk og Højteknologifonden. 
EUDP kan dog støtte forskning, der forbereder eller direkte understøtter demonstration. Der skal i 
givet fald foreligge konkrete planer herfor. Hvis der indgår forskningselementer i en ansøgning til 
EUDP, skal afsnit 8 i ansøgningsskemaet udfyldes. 
 
Internationalt samarbejde  

Der kan søges tilskud til internationalt samarbejde om forskning, udvikling og demonstration af nye 
energiteknologier herunder især: 
 
EU's Strategiske Energiteknologiplan (SET-planen) 
EUDP kan støtte deltagelse i større fælleseuropæiske projekter, der bidrager til at implementere 
europæiske industriinitiativer (EII) under EU’s Strategiske Energiteknologiplan (SET-planen). Pro-
jekterne skal være inden for rammerne af implementeringsplaner for vindkraft, bioenergi, brænd-
selsceller, intelligente el-net (smart grids), solenergi og CCS. Der forventes koordinerede indkal-
delser under EII vedrørende vindenergi og bioenergi. 

http://ec.europa.eu/energy/technology/initiatives/initiatives_en.htm
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Det Internationale Energiagentur.   

Programmet kan medfinansiere internationalt samarbejde under Det International Energiagentur.   
 
Partnerskaber, analyser og formidling 

Programmet kan give tilskud til 

 konkrete initiativer, der afholdes som led i udviklingen af samarbejde mellem offentlige og 
private aktører, fx strategier, handlingsplaner, markedsundersøgelser mm.  

 formidling af forskningsresultater og anden relevant teknologisk viden. 
 

Aktiviteter, der ikke støttes 

Der gives ikke tilskud til aktiviteter, der har til formål at: 
- udvikle markeder, herunder udbrede allerede eksisterende teknologi eller indebærer kom-

merciel drift af anlæg o.lign. 
- udbygge infrastruktur 
- gennemføre præproduktionsplanlægning eller smidiggøre produktions- eller kontrolproces-

ser o.l.1 
 
Andre støtteordninger 
Der findes en række støtteordninger inden for energiteknologi, der støtter forskning, udvikling, de-
monstration og/eller markedsmodning. Ansøgere bør overveje hvilken støtteordning, der er mest 
relevant. En oversigt over eksisterende energiteknologiske støtteordninger findes på 
www.vækstguiden.dk og på www.ens.dk/da-DK/NyTeknologi/om-eudp. EUDP-sekretariatet kan 
vejlede nærmere herom.  
 
Specifikt kan det nævnes, at: 

 ansøgninger, der fokuserer på energisystemer, der anvender Smart Grids, eller på miljø-
forbedringer og effektiviseringer af eksisterende el og kraftvarmeanlæg bør rettes til  
ForskEL-programmet.  

 forsknings- og udviklingsprojekter inden for miljøvenlige elproduktionsteknologier bør ret-
tes til ForskEL, mens demonstrationsprojekter og mere kommercielle projekter bør rettes 
til EUDP. 

 forsknings- og udviklingsprojekter inden for effektiv energianvendelse bør rettes til EL-
FORSK, der har fokus på anvendelse af el, mens demonstrationsprojekter bør rettes til 
EUDP. 

 ansøgninger vedrørende etablering af faciliteter til test og demonstration af nye klimatek-
nologier bør rettes til Green Labs DK programmet. 

 
 

3. Hvem kan søge? 
 
EUDP kan søges af offentlige eller private virksomheder eller videninstitutioner herunder universi-
teter og Godkendte Teknologiske Serviceinstitutter (GTS’er). Der lægges i vurderingen af ansøg-
ningerne vægt på, at private virksomheder deltager i projekterne med henblik på den efterfølgende 
kommercialiseringsproces. Programmet kan medfinansiere udenlandske deltagere i dansk-ledede 
projekter, der bidrager til at fremme teknologiudviklingen i Danmark. 
 
 

4. Kriterier for vurdering af ansøgninger 
 
Energimæssige og teknologiske forhold 

Ved vurderingen af ansøgninger vil der blive lagt vægt på: 

 projektets relevans og potentiale i forhold til programmets formål, herunder særligt at pro-
jektet direkte understøtter den langsigtede vision om at gøre Danmark uafhængig af fossile 
brændsler 

                                                
1
 jf. OECD’s Frascati Manual 

http://www.vækstguiden.dk/
http://www.ens.dk/da-DK/NyTeknologi/om-eudp
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 at der i projektet sker en innovativ teknologisk udvikling i forhold til eksisterende teknologier 
og løsninger  

 at projektet bidrager til at opfylde strategimål, hvor sådanne foreligger. Se www.ens.dk/da-
DK/NyTeknologi/strategier/Sider/Strategier.aspx 

 at projekterne er velafgrænsede og teknisk gennemførlige 

 at der er mulighed for, at projektets løsninger kan replikeres og skaleres.  
 
EUDP ønsker særligt at tilskynde til at udvikle demonstrationsprojekter og projekter der rækker helt 
frem til markedet, herunder om nødvendigt projekter, hvori der indgår flere trin af teknologiens ud-
vikling og demonstration for at nå dertil. Sådanne projekter kan ofte karakteriseres ved en bredere 
og mere omfattende aktørkreds, større budget og et længere tidsforløb.   
 
Kommercielle forhold 

Ved vurdering af især udviklings- og demonstrationsprojekter vil der blive lagt vægt på, at der fore-
ligger konkrete planer for markedsmæssig udbredelse af de udviklede teknologier og nye produk-
ter, herunder i hvilken grad: 

 projektet dækker et markedsmæssigt behov og har et veldefineret kundesigte 

 der er et økonomisk vækstpotentiale og udsigt til et konkurrencedygtigt produkt 

 projektet har et patenterbart teknologisk indhold  

 projekterne har en klar involvering af private virksomheder, der vil kommercialisere projek-
tets resultater 

 projektet kan bidrage til at skabe grundlag for nye arbejdspladser i Danmark 

 der er udsigt til eksport til de globale vækstmarkeder  

 vurderinger af kommercielle perspektiver er sandsynliggjort i ansøgningen.  
 
EUDP vil i vurderingen af projektforslag lægge afgørende vægt på projekternes kommercielle per-
spektiver samt at disse er velbeskrevet og underbygget i ansøgningen. 
 
Organisering, samarbejde og videndeling 

Ved vurdering af alle ansøgninger vil der blive lagt vægt på, i hvilken grad 

 relevante kompetencer inddrages heriblandt både forskningsbaseret, industriel og anven-
delsesorienteret viden 

 forretningsmæssige kompetencer er inddraget evt. i form af konsulentbistand 

 projektdeltagerne demonstrerer evne til at realisere potentialerne 

 der deltager flere virksomheder og/eller institutioner i projektet, og at der er deltagere fra re-
levante dele af værdikæden 

 projektet bidrager til videndeling og videreudvikling af faglige miljøer på energiteknologiom-
rådet, f.eks. gennem en klar plan for formidling af projektets resultater. 

 
Egenfinansiering og tilskyndelsesvirkning 
For udviklings- og demonstrationsprojekter kræves en væsentlig egenfinansiering fra projektdelta-
gerne. Der tilstræbes en egenfinansiering på minimum 50 %, men niveauet er afhængig af delta-
gerkredsen og af, hvor tæt et projekt vurderes at være på en efterfølgende kommercialisering. Til-
skudsprocenten for den enkelte deltager fastsættes individuelt af EUDP-bestyrelsen inden for de 
maksimale tilskudsprocenter, der er fastsat i EU's statsstøtteregler, se bilag 1. 

 
Tilskud fra EUDP skal have tilskyndelsesvirkning. Det betyder, at tilskud kun ydes til projektdelta-
gere, såfremt det medfører, at den pågældende modtager øger omfang, udstrækning eller tempo 
af sin indsats, set i forhold til en situation, hvor der ikke opnås støtte. Tilskyndelsesvirkningen skal 
sandsynliggøres i ansøgningen til EUDP og EUDP kan efterfølgende anmode om mere dokumen-
tation.  
 
Forskning 
Forskningsprojekter skal desuden være forskningsfagligt støtteværdige. Såfremt det i ansøgnings-
skemaet markeres, at projektet indeholder forskning, vil ansøgningen blive forskningsfagligt vurde-
ret af DSF. Denne vurdering sker især på grundlag af ansøgers besvarelse af ansøgningsskema-
ets punkt 8. Forskningsprojekter, der af DSF vurderes som ikke støtteværdige, kan ikke opnå til-
skud. 

http://www.ens.dk/da-DK/NyTeknologi/strategier/Sider/Strategier.aspx
http://www.ens.dk/da-DK/NyTeknologi/strategier/Sider/Strategier.aspx


 

7 

 
Det vil blive vurderet positivt, hvis der indgår forskeruddannelse (ph.d.) i projektet.  
 
For forskningsprojekter er de forretningsmæssige krav mindre vidtgående end for udviklings- og 
demonstrationsprojekter, men det er fortsat afgørende, at der kan sandsynliggøres et konkret 
kommercielt potentiale. 
 
Såfremt en ansøgning indeholder både en forskningsdel og en del, der ikke er forskning, skal an-
søger redegøre for dette i ansøgningen med henblik på vurderingen af budgettet. 
 
Partnerskaber, formidling og internationalt samarbejde 
Projekter vedr. partnerskaber, internationalt samarbejde, formidling ol. forventes ikke at have selv-
stændige erhvervsmæssige perspektiver, men forventes indirekte at understøtte disse for en sek-
tor, et teknologiområde el.lign. 
 

 
5. Indsendelse af ansøgning 
 
Ansøgning indsendes elektronisk på: https://tilskudsportal.ens.dk 
 
På portalen skal tre skemaer udfyldes 

1. Ansøgningsskema i form af en tekstblanket, se nærmere i afsnit B 
2. Budgetskema i form af et regneark (excel fil, som tilknyttes på portalen), se nærmere i af-

snit C  
3. Tidsplan i form af et GANTT diagram (excel fil, som tilknyttes på portalen).  

 
Bemærk at indsendelse ikke kan gennemføres, såfremt ansøgningsskemaets tekstfelter indeholder 
flere karakterer end tilladt, se angivelse under felterne. 
 
Der skal som minimum vedlægges CV for projektleder. For forskningsprojekter skal CV’er vedlæg-
ges for alle deltagere.  
 
Der kan til ansøgningsskemaet tilknyttes forskellige bilag som fx uddybende projektbeskrivelse, 
redegørelse for projektledelse, aftale om finansiering, aftale om rettigheder, uddybende forret-
ningsplan, yderligere CV’er. Bilag kan ikke erstatte udfyldelsen af samtlige felter i ansøgningsske-
maet. 
 
Ansøgningsskemaet udfyldes på engelsk for at gøre det muligt at bruge udenlandske sagkyndige 
til vurderingen af ansøgningerne. Ved ansøgt støttebeløb på under 3 mio. kr. pr. projekt må an-
søgningsskemaet udfyldes på dansk. 
 
Ansøgere forventes bl.a. gennem søgning i projektdatabaser inden for energiområdet, årsrappor-
ten Energi11 mv. at være bekendt med tidligere og igangværende offentligt støttede projekter in-
den for det aktuelle felt. En oversigt over eksisterende energiteknologiske støtteordninger findes på 
www.vækstguiden.dk og på www.ens.dk/da-DK/NyTeknologi/om-eudp 
 
 

6. Procedure for behandling af ansøgningerne 
 
EUDP’s bestyrelse træffer afgørelse om tilskud til projekter ud fra en indstilling, der udarbejdes af 
sekretariatet.  
 
EUDP-sekretariatet rådfører sig under behandlingen af ansøgningerne med eksterne sagkyndige. 
De eksterne sagkyndige må ikke være inhabile, og de pålægges fortrolig behandling af ansøg-
ningsmaterialet.  
 
Vurdering af ansøgninger, der indeholder forskning, sker i samarbejde med Det Strategiske 
Forskningsråd. Ved vurderingen af om en ansøgning skal sendes til forskningsfaglig vurdering, 

https://tilskudsportal.ens.dk/
http://www.vækstguiden.dk/
http://www.ens.dk/da-DK/NyTeknologi/om-eudp
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tager EUDP-sekretariatet hovedsageligt udgangspunkt i ansøgers kategorisering på ansøgnings-
skemaet.  

 
I den efterfølgende partshøring får ansøger mulighed for at kommentere de foretagne eksterne 
vurderinger.  
 
Projekter vedrørende opbygning af partnerskaber, internationalt samarbejde, formidling ol., vurde-
res som hovedregel af sekretariatet uden inddragelse af eksterne sagkyndige. 
 
Ansøgningernes indhold behandles fortroligt inden for rammerne af Lov om offentlighed i forvalt-
ningen.  
 
Efter ansøgningsfristens udløb offentliggør EUDP- sekretariatet en oversigt over alle modtagne 
ansøgninger med angivelse af projekttitel, ansøger og ansøgt tilskud på EUDP’s hjemmeside.  
Efter ansøgningsrundens afslutning offentliggøres en oversigt over alle projekter, der modtager 
tilskud. I denne oversigt indgår en kortfattet beskrivelse af projektets formål baseret på oplysnin-
gerne i ansøgningen. Beskrivelsen udarbejdes i samarbejde med ansøger.  
 

 
7. Hvis der opnås tilskud 
 
Accept af tilsagn 

Bestyrelsen forventer at meddele tilsagn og afslag på de modtagne ansøgninger i juni 2012. Til-
sagnshaver har efter modtagelse af tilsagn en måned til at acceptere tilsagnet på de vilkår, der 
fastsættes for modtagelsen af tilskud.  
 
Vilkår  
Udbetaling af tilskud sker på en række vilkår, som er beskrevet i ”Generelle vilkår for tilskud udbe-
taling af tilskud, rapportering og regnskabsaflæggelse mv. for tilsagn fra EUDP”, se 
http://www.ens.dk/da-DK/NyTeknologi/om-eudp/tilskud 
 
Nogle af disse vilkår er beskrevet i de følgende punkter. Ud over de generelle vilkår kan der være 
projektspecifikke vilkår i tilsagnsbrevet. 
 
Koordinerings-, rapporterings- og regnskabspligt  

Tilsagnshaver (den projektansvarlige virksomhed/institution) er økonomisk og fagligt ansvarlig for 
at gennemføre projektet. Den projektansvarlige virksomhed/institution skal derfor koordinere alle 
økonomiske og faglige forhold med eventuelle samarbejdspartnere. 
 
Funktionen som projektansvarlig indebærer bl.a. indsendelse af ansøgningen og modtagelse af 
tilsagn eller afslag. Endvidere varetager den projektansvarlige virksomhed i tilfælde af tilsagn kon-
takten til EUDP, herunder modtagelse af tilskud samt afregning og koordinering af projektets øko-
nomiske og faglige forhold. Den projektansvarlige virksomhed eller institution er økonomisk og 
faglig ansvarlig for projektets gennemførelse overfor EUDP.  
 
Tilskud kan helt eller delvist bortfalde eller kræves tilbagebetalt, hvis tilskudsmodtageren har givet 
urigtige oplysninger eller fortiet oplysninger af betydning for tilskuddet. Endvidere er det strafbart at 
give urigtige eller vildledende oplysninger eller fortie oplysninger af betydning i forbindelse med 
ansøgning om tilskud eller anvende tilskud i strid med vilkår for tilskuddets anvendelse.  
 
Med et tilsagn følger en forpligtelse til at rapportere om forløbet og til i øvrigt at give oplysninger 
om projektet. Der rapporteres ifølge de generelle vilkår årligt. Interval for eventuel yderligere rap-
portering fastsættes i tilsagnet. Projekter afsluttes med en slutrapportering. Slutrapporteringen skal 

ske på engelsk, med mindre andet er aftalt med sekretariatet. Hvis slutrapporteringen ikke sker på 
dansk, skal der foreligge en dansk sammenfatning.  
 
Endvidere skal der afslutningsvis aflægges et slutregnskab for hele projektet og for hver deltager. 

Krav om revision afhænger af tilskudsmodtager og tilskudsstørrelse. 

http://www.ens.dk/da-DK/NyTeknologi/om-eudp/tilskud


 

9 

 
Formidling og udnyttelse af resultater samt rettigheder  
Projektresultater skal som hovedregel offentliggøres og formidles. Det skal gøres for at sikre, at 

beslutningstagere og omverden generelt kender til EUDP’s projekter og resultater og for at sikre, at 
projektresultater anvendes i den videre udvikling på energiområdet. Det er tilsagnshavers opgave 
at informere relevante målgrupper om projektet. Herudover skal den projektansvarlige eller pro-
jektdeltagere: 
 

 tage initiativ til at få skrevet en artikel om projektet i avis eller et fagblad mindst én gang i 
løbet af projektet 

 bidrage til informationsaktiviteter som EUDP gennemfører. Det kan være oplæg på møder, 
input til EUDP’s hjemmeside, faktaark mv.  

 levere 2 – 5 billeder af projektets frembringelser undervejs  
 
Ved al omtale af projektet på hjemmesider, i pressemateriale og brochurer mv. skal det fremgå, at 
projektet har modtaget tilskud fra ”Energiteknologisk Udviklings- og Demonstrationsprogram, 
EUDP”. Det gælder også undervejs i projektet og ved offentliggørelse af projektets resultater.  
 
Ved omtale af projektet på hjemmesider og i skriftligt materiale skal EUDP’s logo anvendes – på 
hjemmesider skal logoet linke til www.ens.dk/EUDP. På anlæg og tekniske installationer skal der 
være et skilt eller et klistermærke med EUDP’s logo.  
 
EUDP-sekretariatet skal have tilsendt pressemeddelelser, nyheder eller lign. pressemateriale, der 
udsendes i forbindelse med tilsagn, og i forbindelse med offentliggørelse af projektets resultater. 
Projektdeltagere er velkomme til at tage kontakt med EUDP-sekretariatet med henblik på at sam-
arbejde om pressemeddelelser eller lign. 
 
Ovenstående gælder både den projektansvarlige og partneres kommunikationsaktiviteter, og den 
projektansvarlige skal sørge for at evt. partnere er opmærksom på dette. 
 
I tilfælde, hvor særlige - f.eks. konkurrencemæssige - forhold tilsiger det, kan det aftales med 
EUDP-sekretariatet, at timing af offentliggørelse af resultater samt omfanget heraf foregår under 
hensyn til kommercielle interesser, herunder patentering. 

 
Rettigheder til de opnåede resultater mv. fra projekter, der er gennemført under programmet, fast-

lægges i en aftale mellem parterne ud fra de projektdeltagende institutioners regler herfor. EUDP-
bestyrelsen forventer, at deltagerne indgår aftale herom inden projektstart. 
 
Udbetaling af tilskud 
Tilskud kan udbetales kvartalsvis på grundlag af opgørelse af samtlige afholdte tilskudsberettigede 
udgifter. De tilskudsberettigede udgifter opgøres på grundlag af de tilskudsprocenter, som er anført 
i tilsagnet for hver tilskudsmodtager. 
 
Det er en betingelse for tilskud, at aktiviteten ikke er påbegyndt, før der er givet tilsagn om tilskud2.  

 

 
8. Lovgrundlag og bevilling 
 
Energiteknologisk Udviklings- og Demonstrationsprogram (EUDP) blev vedtaget af Folketinget 
med lov nr. 555 af 6. juni 2007 og efterfølgende godkendt af EU-Kommissionen. Loven blev revide-
ret i 2010. 
 
På forslag til FL 2012 er der afsat 371 mio. kr. til udvikling og demonstration under overskriften 
”29.22.01 Tilskud til energiforskning”.  
 

                                                
2
 EUDP lov § 10, stk. 2 

http://www.ens.dk/EUDP
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I overensstemmelse med lov om EUDP administreres programmet af en selvstændig bestyrelse 
med eget sekretariat, som stilles til rådighed af Energistyrelsen. Bestyrelsen er senest udpeget den 
27. september 2011 for en 4-årig periode, se eventuelt bestyrelsens aktuelle sammensætning på 
http://www.ens.dk/da-DK/NyTeknologi/om-eudp  
 
I henhold til lov nr. 405 af 28. maj 2003 med senere ændringer skal Det Strategiske Forskningsråd 

(DSF) godkende uddelingsproceduren og foretage en forskningsfaglig vurdering af de indkomne 
ansøgninger. Det er aftalt med Uddannelsesministeriet, at kun forskningsprojekter sendes til forsk-
ningsfaglig vurdering. Forskningsprojekter, der vurderes som ikke-støtteværdige af DSF, kan ikke 
støttes af EUDP. 
 

 
B. VEJLEDNING TIL ANSØGNINGSSKEMA 
 
Ansøgning om støtte skal indsendes elektronisk efter udfyldelse af et ansøgningsskema på  
https://tilskudsportal.ens.dk. Ansøgningsskemaet kan ikke indsendes, såfremt ansøgningsskema-
ets tekstfelter indeholder flere karakterer end tilladt, se angivelse under felterne. Forinden ansøg-
ningsskemaet indsendes, skal der vedhæftes en udfyldt budgetfil (se afsnit C) og et udfyldt Gantt 
diagram (se afsnit B, pkt. 3.2). 
 
Ansøger skal besvare samtlige felter i ansøgningsskemaet på dækkende vis. Hvis der er behov for 
at uddybe en besvarelse, kan der vedhæftes bilag under pkt. 9. Det er ikke tilstrækkeligt ved be-
svarelsen af de enkelte punkter at henvise til et bilag. Finder ansøger, at enkelte kriterier forekom-
mer irrelevante i forhold til et konkret projekt, skal der redegøres for dette i ansøgningsskemaet. 
 
Det udfyldte ansøgningsskema omfatter beskrivelse af det aktuelle projektforslag og dets forret-
ningsmæssige perspektiver. Ansøgningsskemaet skal forholde sig specifikt til det konkrete projekt 
samt redegøre for beregninger, analyser og antagelser. EUDP anser det udfyldte ansøgningsske-
ma for projektets forretningsplan. Ansøger kan vedlægge en uddybende forretningsplan som bilag. 
 
I ansøgninger, der bidrager til at opfylde EU's Strategiske Energiteknologiplan (SET-planen), skal 
der redegøres for projektets relevans i forhold til det relevante europæiske industriinitiativ (EII) og 
for, hvordan det indgår i implementeringsplanen for teknologien. Der skal desuden redegøres for, 
at projektet deltager i de processer og opfylder de krav, der er fastlagt i implementeringsplanen. 
Det kan f.eks. være rapporteringsforpligtelser og finansiering af udenlandske partnere. 
 
For projekter, der hovedsagelig udgøres af forskning, er der ikke krav om en egentlig markedsana-
lyse i skemaets punkt 6, men det forventes, at ansøger beskriver, hvorledes projektet kan bringe 
nye løsninger frem til markedet, og skitserer den proces, der følger efter forskningsstadiet. Særlige 
krav til ansøgninger, der indeholder forskning, fremgår af pkt. 8.  
 
 
1. Projektet 
 
1.1 Projekttitel på dansk og engelsk 

 Angiv en kort, sigende og alment forståelig titel uden fagspecifikke forkortelser på hhv. 
dansk og engelsk 
 
 

1.2 Teknologiområde 

 Angiv teknologiområde ved valg på den angivne liste. Ved internationalt samarbejde in-
den for et specifikt teknologiområde vælges teknologien. 

 
 
1.3 Projekttype 

 Angiv projekttype: udvikling, demonstration, industriel forskning og/eller andet. Kryds i 
”forskning” bevirker, at ansøgningen skal vurderes af Det Strategiske Forskningsråd, og 
det er derfor vigtigt, at afsnit 8 udfyldes omhyggeligt. 

http://www.ens.dk/da-DK/NyTeknologi/om-eudp
https://tilskudsportal.ens.dk/
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1.4 Kort beskrivelse af projektets formål på dansk og engelsk til offentliggørelse 

 Beskriv kort projektets formål i et ikke-teknisk og umiddelbart tilgængeligt sprog på hhv. 
dansk og engelsk 

 NB. Denne beskrivelse vil blive offentliggjort på EUDP’s hjemmeside, hvis projektet får 
støtte. 

 
1.5 Projektets budget 

 Angiv projektets totale budget i overensstemmelse med det oplyste i excel-budget-filen, 
jf. afsnit C. 

 
1.6 Ansøges andre programmer? 

 Angiv om ansøgningen om tilskud til projektet samtidig er sendt til andre programmer. 
 
2. Ansøgere 
 
2.1 Hovedansøger dvs. projektansvarlig virksomhed/institution 

 Angiv den virksomhed, der står for kontakten til EUDP på vegne af hele ansøgergrup-
pen.  

 Angiv en kontaktperson. 

 Angiv organisationstype. 

 Angiv virksomhedens størrelse ud fra EU’s definition af små og mellemstore virksom-
heder, se evt. vejledning på tilskudsportalen eller www.ens.dk/eudp 

 
2.2 Faglig projektleder 

 Angiv den person, der varetager projektledelsen. Er ofte den samme person som kon-
taktpersonen fra den projektansvarlige virksomhed. 

 
2.3 Øvrige deltagende virksomheder/institutioner 

 Angiv øvrige deltagende virksomheder/institutioner. Der redegøres for deltagende per-
soner under afsnit 7.1. 

 Angiv organisationstype og virksomhedsstørrelse, se evt. vejledning på tilskudsporta-
len eller ens.dk/eudp. 

 
3. Sammenfatning 
 
3.1 Executive summary 

Sammenfat på maksimalt én side:  

 projektets formål 

 projektets hovedaktiviteter og 

 projektets mål for det energiteknologiske og kommercielle udbytte. 
 
3.2 Gantt diagram  

 Projektdele: Projektet skal opdeles i arbejdspakker. Angiv den tidsmæssige placering 
og udstrækning af hver arbejdspakke i Gantt diagrammet.  

 Milepæle: Der skal opstilles relevante milepæle i projektets forløb. Angiv milepælenes 
tidsmæssige placering i Gantt diagrammet. En milepæl er en planlagt, målbar og synlig 
hændelse, som viser, at en opgave eller stor leverance fra projektet er afsluttet. Der 
skal være milepæle for både tekniske og kommercielle aktiviteter. Kommercielle mile-
pæle beskriver alle begivenheder, der hjælper til at introducere teknologien på det rele-
vante marked. De skal være konkrete og præcise og indikere, hvordan den teknologi, 
som vil blive udviklet og demonstreret gennem projektet, kan overleve på markedet i 
fremtiden.  

 I faneblad nr. 2 beskrives helt kort indhold af milepælene. 

 Hvis projektet opnår støtte, vil milepælene blive brugt af EUDP til at vurdere fremskrid-
tet i projektet. 

 

http://www.ens.dk/eudp
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4. Projektets formål og indhold 
 
4.1 Beskrivelse af teknologien og dens udvikling mod markedet 

 Beskriv den energiteknologi, som projektet fokuserer på. Hvad er teknologiens nuvæ-
rende udviklingsstade?  

 Beskriv det innovative energifaglige og tekniske indhold i projektet. Hvorfor er det rele-
vant? Hvorfor kan det forventes at få en tilstrækkelig kvalitet? Bygges der videre på tid-
ligere offentligt støttede projekter?  

 Beskriv den samlede proces frem til den endelige markedsintroduktion/kommer-
cialisering af teknologien. Beskrivelsen skal omfatte alle faser, herunder markedsrette-
de aktiviteter, markedsføring af teknologien, salg, samarbejde mv.  

 
4.2 Projektets indhold og aktiviteter 

 Beskriv projektets hovedformål og de forskellige arbejdspakker, som er angivet i Gantt-
diagrammet (punkt 3.2). Hvilke aktiviteter gennemføres i hver arbejdspakke? Hvem 
deltager i aktiviteten? Hvilket udstyr/eksterne leverancer skal leveres i de forskellige 
arbejdspakker? Hvilken type resultater forventes?  

 Beskriv det nærmere indhold af milepælene, som er angivet i Gantt-diagrammet. 
 
4.3 Fordeling af rettigheder 

 Redegør for evt. planer for at patentere projektets resultater. 

 Redegør for fordelingen af rettigheder i projektet, eventuelt i form af et udkast til aftale. 

 Endelig aftale om den juridiske afgrænsning mellem deltagerne i projektet samt af 
spørgsmål vedrørende eksisterende og fremtidige patentrettigheder skal foreligge, in-
den projektet kan påbegyndes. Aftalen skal afspejle deltagernes respektive interesser, 
arbejdsindsats og bidrag til projektet.  

 
5. Energipolitiske mål 

 
5.1 Bidrag til energipolitiske mål  

 Redegør for på hvilken måde og i hvilken grad, projektet bidrager til at understøtte de 
energipolitiske målsætninger om forsyningssikkerhed, dansk uafhængighed af fossil 
energi, klima/renere miljø og omkostningseffektivitet.  

 Redegør for hvordan teknologien kan indpasses i det danske energisystem.  

 Projektets betydning for realiseringen af de energipolitiske mål skal så vidt muligt kvan-
tificeres. 
 

5.2 FUD strategier på energiområdet 
Redegør for, hvordan projektet relaterer sig til foreliggende teknologistrategier. Se 
www.ens.dk/da-DK/NyTeknologi/strategier 

 
5.3 Formidling 

 Redegør for, hvordan projektets resultater vil blive formidlet. Til hvem vil projektets re-
sultater blive formidlet (målgrupper)? Hvordan vil projektets resultater blive formidlet 

(formidlingsprodukter og – aktiviteter)? 
 
6. Marked 
 
6.1 Målgruppe og merværdi for brugerne 

 Hvem er den endelige målgruppe for den teknologi, der udvikles i projektet? Forbruge-
re? Andre virksomheder? 

 Beskriv hvilke behov, teknologien efter endelig markedsintroduktion bidrager til at dæk-
ke hos målgruppen (kan evt. opdeles i slutbrugere og mellemled).  

 Gør rede for hvilken merværdi (value proposition), teknologien bidrager med for mål-
gruppen i forhold til eksisterende teknologier. Det kan være økonomisk merværdi, som 
lavere pris, eller ikke-økonomisk merværdi f.eks. komfort, design eller funktionalitet.  

 
 

http://www.ens.dk/da-DK/NyTeknologi/strategier
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6.2 Konkurrentanalyse 

 Beskriv konkurrence-situationen for den pågældende teknologi: 

 Hvem er konkurrenterne? Og de konkurrerende teknologier? 

 Hvilke fordele og ulemper har projektets teknologi i forhold til konkurrenters teknologi? 

 Ansøgeren kan endvidere inkludere en SWOT analyse (står for strengths/weaknesses, 
opportunities/threats). I form af en matrix giver denne en ramme for analysen af interne 
styrker og svagheder i en virksomhed, ligesom den kan illustrere muligheder og hin-
dringer for markedsadgang. 

 
6.3 Markedspotentiale 

 Beskriv størrelsen af det forventede marked ved markedsintroduktion og potentialet 
senere hen (omfang og omsætning). 

 Angiv hvornår teknologien forventes at være konkurrencedygtig på markedet. 

 Redegør kvalitativt og kvantitativt for udviklingstrends i efterspørgslen inden for tekno-
logien. 

 Redegør for teknologiens muligheder på de globale vækstmarkeder. 
 
6.4 Markedsføring 

 Beskriv planen for arbejdet med teknologien efter projektets afslutning og frem til den 
endelige markedsintroduktion/kommercialisering. 

 Redegør for, hvornår teknologien skal lanceres. 

 Redegør for, hvor teknologien skal lanceres (lokalt/regionalt, nationalt/internationalt). 

 Redegør for, hvordan teknologien skal lanceres overfor den identificerede målgruppe 

ved markedsintroduktion. Inkludér afsætnings- og distributionskanaler mm. 

 Redegør for, hvilke(n) deltager(e), der efter projektafslutning skal kommercialisere pro-
jektresultaterne. 

 Redegør for eksistensen af eventuelle adgangsbarrierer/afsætningsbarrierer og hvor-
dan disse søges overvundet. 

 
7. Organisering og finansiering  
 
7.1 Organisering/ledelse og faglig kompetence 

 Præsentér kort hver af de deltagende virksomheder og oplys hver deltagers hovedaktivite-
ter, omsætning og antal ansatte 

 Redegør for projektets organisering og de deltagende virksomheders ansvarsområder. 

 Redegør for projektdeltagernes faglige kompetencer herunder projektleders ledelseskom-
petence. Dokumentér ledelseserfaring for projektleder og evt. centrale projektdeltagere. 

 Når der ansøges om støtte til udenlandske projektdeltagere, redegør ansøger særskilt for 
behovet for den udenlandske deltagelse i projektet 
 

7.2 Finansiering 

 Redegør for den private egenfinansiering af projektet: 
o Vedlæg en erklæring fra hver deltager om dennes finansieringsmæssige bidrag til 

projektet 
o Forventes der medfinansiering fra 3. part? Er der indgået aftale herom? Vedlæg i så 

fald denne.  

 Den endelige aftale om finansiering skal være indgået senest inden projektstart.  
 

7.3 Offentligt/privat samarbejde og forskeruddannelse 

 I hvilken grad bygger projektet på et samarbejde mellem private og offentlige aktører? 

 Indgår der forskeruddannelse (ph.d) i projektet? 
  
7.4 Anlægs- og driftsøkonomi i projektperiode 

 Redegør for anlægs- og driftsøkonomi for den projektperiode, der søges tilskud til. 
 
7.5 Forhold efter projektperiode 
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 Redegør for anlæggets drift og eventuelle ud- og/eller ombygning efter projektperioden 
samt anlægsfaciliteternes eventuelle alternative anvendelsesmuligheder efter den ansøgte 
projektperiode.  

 
7.6 Tilskyndelsesvirkning 

 Hver enkelt tilskudsmodtager skal redegøre for, hvorledes tilskud til det ansøgte projekt vil 

øge indsatsens omfang, udstrækning, tempo set i forhold til en situation, hvor der ikke op-
nås støtte. 

 
Tilsagn på mere end 7,5 mio. EUR pr. virksomhed pr. projekt forudsætter, at EU-Kommissionen på 
baggrund en detaljeret vurdering på grundlag af EU-rammebestemmelserne for F&U&I afsnit 7 
godkender den påtænkte støtte.   
 

 
8. Forskning 
 
8.1 Oplysninger til forskningsfaglig vurdering – kun for forskningsprojekter 

 
Projekter, hvor ansøger har angivet i pkt. 1.3 i ansøgningsskemaet, at hele eller en del af projektet 
er forskning, skal forskningsfagligt vurderes af DSF. Den forskningsfaglige vurdering er især base-
ret på afsnit 8. 
  
Ansøger skal derfor i punkt 8 med bilag redegøre for følgende punkter med henblik på den forsk-
ningsfaglige vurdering: 
 

 projektets forskningsfaglige indhold i forhold til ’state of the art’ 

 projektets/forskningsdelens problemformulering og hypotese, teoretiske grundlag og meto-
de samt hvordan projektets forskningsindhold skal struktureres i forhold til arbejdspak-
ker/aktiviteter 

 projektdeltagernes forskningsmæssige kvalifikationer, herunder især projektleder og ar-
bejdspakkeledere samt relevante oplysninger om arbejdsdeling. CV’er skal vedlægges for 
de centrale personer i projektet 

 antal ph.d.’er, hvis sådanne indgår i projektet 
 eventuelle supplerende oplysninger til pkt. 7.1 til 7.3 om de deltagende parter i projektet i 

forhold til det forskningsmæssige indhold. 
 
Bilaget, der redegør for det forskningsmæssige indhold, må være på maksimalt 10 sider, og CV’er 
skal være på maksimalt 2 sider og vise medarbejdernes forskningsfaglige status med hensyn til 
centrale publikationer på området. 
 
 
 

 
C. VEJLEDNING TIL BUDGETSKEMA 

 
1. Excel budget 

 Budgetskemaet i excel hentes på Tilskudsportalen og gemmes på eget drev. Når budgettet 
er udfyldt, tilknyttes det til ansøgningsskemaet på Tilskudsportalen. 

 Ansøgningsbudgettet kan omfatte op til 20 deltagere, Hvis der er flere end to deltagere, åb-
nes yderligere faneblade ved at højreklikke på et af fanebladene. Der udfyldes et budget for 
hver deltager i projektet (kun de gule felter kan udfyldes). De enkelte deltageres oplysnin-
ger samles automatisk på fanebladet ”projektbudget”. 

 Det skal af budgettets kommentarfelt – eller af vedlagt bilag – fremgå, hvad posterne i bud-
gettet dækker over. Hvilket udstyr anskaffes? Hvilke anlæg/konstruktioner (”plants”) eller 
fremmede tjenesteydelser er der tale om osv. Det skal desuden fremgå, hvor stor en del af 
budgettet, der bruges i de forskellige arbejdspakker. Ved projekter over en vis størrelse vil 
det normalt være relevant at vedlægge et mere detaljeret budget. Mere detaljerede oplys-
ninger vil således være nødvendige, inden et projekt støttes. 
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 Oplysningerne i budgettet skal relateres til oplysningerne i ansøgningsskemaets pkt. 7.5 i 
afsnit B om forhold efter projektperiode. 

 Bemærk at skemaet er forberedt til registrering af afholdte udgifter, såfremt projektet bliver 
gennemført. Budgettets ansøgningsdel har lyseblå farve i kolonnenavne.  

 
2. Tilskudsberettigede udgifter 

 I ansøgningsskemaets budgetdel oplyses udgifter fordelt på en række poster for hver del-
tager i projektet.  

 

 Tilskud ydes til lønudgifter og øvrige omkostninger (jf. ansøgningsskemaet), der er direkte 
forbundet med projektet, samt generalomkostninger, der er direkte knyttet til projektet 
(overhead). Tilskud til lønudgifter ydes på grundlag af de faktiske lønudgifter til de involve-
rede personer. Det benyttede årstimetal ved beregning af timeløn oplyses i kommentarfel-
tet. EUDP-sekretariatet kan forlange dokumentation for udbetalt løn og for beregning af den 
anvendte overheadsats. 

 

 For private virksomheder gælder der ikke faste satser for overhead. Den ansøgte over-

headsats skal være opgjort på grundlag af virksomhedens faktisk opgjorte fællesudgifter og 
må ikke indeholde fortjeneste. Ansøger skal kunne fremlægge dokumentation for den an-
søgte overhead.  
 

 Når statslige forskningsinstitutioner i et støttet projekt udfører ikke-kommercielle aktiviteter, 

som er helt eller delvist finansieret af statslige fonds- og programmidler, skal der udarbej-
des et projektbudget, hvor direkte udgifter er opdelt i direkte lønudgifter og øvrige direkte 
udgifter. Der tillægges et bidrag til fællesudgifter (overhead) på 44 % af de direkte udgifter. 

Bidraget til fællesudgifter kan fordeles på tilskud og egenfinansiering. Såfremt der indgår 
ph.d. uddannelse i projektet, kan der indregnes et taxametertilskud på 80.000 kr. 

 

 For større investeringer i anlæg og udstyr med levetid ud over projektperioden gives der til-
skud til den afskrivning af anlægget, som sker i projektperioden 

 
Der ydes ikke tilskud til: 

 Opbygning af nye institutioner eller videreførelse af eksisterende institutioner gennem drifts-
lignende bevillinger mv.  

 Driftsomkostninger i forbindelse med partnerskaber, idet disse forventes dækket af de del-
tagende parter.  

 
For demonstrationsprojekter kan der ydes støtte til etablering af anlæg, herunder efter nærmere 
vurdering til de nødvendige følgeomkostninger, men der kan ikke ydes tilskud til: 

 Køb af grund og relaterede omkostninger. 

 Gennemførelse af myndighedsbehandlinger i forbindelse med byggesager, miljøgodken-
delser og lignende.  

 Erhvervelse af patenter og lignende rettigheder. 
 
3. Tilskudsprocent 
Hver projektdeltager anfører i sit budget, hvorledes finansiering skal ske og angiver i den forbindel-
se det ansøgte tilskud. Programmet anvender ikke en fast tilskudsprocent for alle projekter. Til-
skudsprocenten fastsættes af EUDP’s bestyrelse for hver deltager inden for rammerne af EU’s 
regler ud fra blandt andet virksomhedsstørrelse, projekttype, de kommercielle aspekter samt invol-
verede tekniske og økonomiske risici  
 
Til projekter, der falder ind under EU’s statsstøtteregler, kan der ydes tilskud op til det tilladte ni-
veau efter disse regler. Offentlig finansiering af forsknings- og udviklingsaktiviteter, der gennemfø-
res af højere læreanstalter eller offentlige forskningsorganer, som ikke arbejder med profit for øje, 
og grundforskning gennemført uafhængigt af disse, er som hovedregel ikke omfattet af EU´s ram-
mebestemmelser for statsstøtte til forskning og udvikling og innovation. For sådanne aktiviteter 
yder EUDP tilskud på op til 85 pct.  
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For udviklings- og demonstrationsprojekter skal der tilstræbes en grad af egenfinansiering på mi-
nimum 50 pct. 
 
Af hensyn til sekretariatets vurdering af, hvad der maksimalt kan tillades i tilskudsprocent i henhold 
til EU's rammebestemmelser for statsstøtte til forskning og udvikling og innovation, skal 

 ansøger oplyse projektets type (ansøgningsskemaets tekstdel pkt. 1.3). Hvis projektet om-
fatter flere typer af aktiviteter (’industriel forskning’ og ’eksperimentel udvikling’) kan der for-
ud for tilsagn til projektet blive behov for, at projektbudgettet opdeles på disse typer.  

 alle deltagere angive i deres budget, hvor stor en del af budgettet, der vedrører forskning. 

 alle deltagere i et projekt redegøre for deres indplacering i forhold til EU’s rammebestem-
melse for statsstøtte til forskning og udvikling og innovation (ansøgningsskemaets budget-
del for hver deltager). Rammebestemmelserne findes i Den Europæiske Unions Tidende 
2006/C 323/01 eller på www.ens.dk/da-DK/NyTeknologi/om-eudp/Lovgrundlag. 

EU’s definition af virksomhedsstørrelse kan ses i EU vejledning om SME definition på tilskudspor-
talen (omtales kort i bilag 1).   
 
Såfremt støtte fra EUDP udbetales i strid med EU's rammebestemmelser for statsstøtte til forsk-
ning og udvikling og innovation kan støtten kræves tilbagebetalt.  
 
4. Skat og afgift 
Tilskud til EUDP-projekter er normalt momsfri. Det ansøgte beløb skal derfor være angivet uden 
moms. Tilskud fra EUDP er indberetningspligtigt til skattemyndighederne. 

http://www.ens.dk/da-DK/NyTeknologi/om-eudp/Lovgrundlag
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BILAG 1 side 1 
 
OVERSIGT OVER EU BESTEMMELSER og EUDP praksis 

 
Oversigterne i dette bilag er vejledende om hovedlinjerne i EU bestemmelserne og om EUDP’s 

praksis med hensyn til procentvis størrelse af tilskud. For mere detaljerede oplysninger om EU’s 
regler henvises til de respektive dokumenter. 
 
 
1. Tabel over EU støtteintensiteter  

 
 Små virksom-

heder 
Mellemstore 
virksomheder 

Store virksom-
heder 

Grundforskning  100 % 100 % 100 % 
 

Industriel forskning 70 % 
 

60 % 50 % 

Industriel forskning 
der indebærer 
- samarbejde mellem virksomheder 

1)
 

 
eller 
 
for store virksomheder: grænseover-
skridende samarbejde eller samarbej-
de med mindst en SMV 
 
- reelt samarbejde

2)
 mellem en virk-

somhed og en forskningsinstitution 
3)
 

 
eller 
 
- formidling af resultater 

4) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
80 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
75 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
65 % 

Eksperimentel udvikling  45 % 
 

35 % 
 

25 % 

Eksperimentel udvikling 
der indebærer 
- samarbejde mellem virksomheder 

1)
 

 
for store virksomheder: grænseover-
skridende samarbejde eller samarbej-
de med mindst en SMV 
 
eller 
 
- reelt samarbejde

2)
 mellem en virk-

somhed og en forskningsinstitution 
3)
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
60 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
50 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
40 % 

Noter: 1) max. 70 % pr. virksomhed) 2) underleverancer betragtes ikke som reelt samarbejde 3) minimum 10 
% andel til forskningsinstitutionen og ret for forskningsinstitutionen til at offentliggøre resultater 4) hvis resul-
tater ifm. industriel forskning gøres bredt tilgængelige 
Kilde: EU-rammebestemmelser for statsstøtte til forskning og udvikling og innovation (2006/C 323/01), afsnit 5.1.3 (se 
eventuelt www.ens.dk/da-DK/NyTeknologi/om-eudp/Lovgrundlag/Documents/Rammebestemmelser-jan-2007.pdf) 

 
Ovenstående maksimale støtteintensiteter gælder som udgangspunkt for alle ansøgere. Forsk-
ningsinstitutioners hovedaktiviteter er sædvanligvis af ikke-økonomisk karakter og er i sådanne 
tilfælde ikke omfattet af ovennævnte begrænsninger. 
 
Udviklings- og demonstrationsprojekter er omfattet af kategorien ’eksperimentel udvikling’ i tabel-
len. Forskningsprojekter, der forbereder eller understøtter demonstration er omfattet af kategorien 
’industriel forskning’.   

http://www.ens.dk/da-DK/NyTeknologi/om-eudp/Lovgrundlag/Documents/Rammebestemmelser-jan-2007.pdf
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BILAG 1 side 2 
 
2. EU virksomhedsstørrelse 

 
EU’s definition af virksomhedsstørrelser omfatter: 
 

Størrelse Antal ansatte Årlig omsætning Samlet balance 

og eller 

Stor virksomhed > 250 > 50 mio. euro > 43 mio. euro 
 

Mellemstor virksomhed < 250 < 50 mio. euro < 43 mio. euro 
 

Lille virksomhed < 50 < 10 mio. euro < 10 mio. euro 
 

Definitionerne kan læses i Kommissionens henstilling 2003/361/EF af 6. maj 2003 eller ses i Kommissionens vejledning 
på følgende link  
www.europa.eu/legislation_summaries/enterprise/business_environment/n26026_da.htm 

 
 
Såvel krav til antal beskæftigede som krav til årlig omsætning skal være opfyldt for at forblive i en 
kategori. Modsat skal enten krav til årlig omsætning eller krav til samlet årlig balance være opfyldt 
for at forblive i en kategori. Indplacering sker på grundlag af seneste årsregnskab. Såfremt indpla-
cering ændres  
 
 
3. Afhængige virksomheder i EU-forstand 

 
For at fastlægge en virksomheds placering i oversigten over virksomhedsstørrelse er det nødven-
digt for en virksomhed at afgøre virksomhedens tilknytningsforhold.  
 
Kommissionen anvender tre begreber: 

 om virksomheden er uafhængig 

 om virksomheden er en partnervirksomhed eller  

 om virksomheden er en tilknyttet virksomhed. 
 
Nærmere herom kan læses i Kommissionens vejledning på følgende link 
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/files/sme_definition/sme_user_guide_en.pdf 
side 16 og frem. 
 
 
 
4. EUDP’s praksis for støtte til forskningsinstitutioner  
 
Efter EU’s bestemmelser er forskningsinstitutioners hovedaktiviteter sædvanligvis af ikke-

økonomisk karakter. Det gælder således uddannelse, udførelse af uafhængig forskning og formid-
ling af forskningsresultater (EU’s rammebestemmelser pkt. 3.1.1). Sådanne aktiviteter er ikke un-
derlagt bestemmelserne om procentvis tilskud som anført under pkt. 1 i dette bilag. 
 
For sådanne aktiviteter kan der ifølge EUDP’s praksis ydes tilskud på op til 85 pct.  
 
Teknologiske serviceinstitutter (GTS) anses ved fastsættelse af procentvise tilskud som private 

virksomheder. 
 

http://www.europa.eu/legislation_summaries/enterprise/business_environment/n26026_da.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/files/sme_definition/sme_user_guide_en.pdf

